ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2020 г.
Москва

'(J согласовании кандидатур
на должности руководителей
научных организаций

п

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г.

№ 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных

академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке и

сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя

научной организации, находившейся в ведении Федерального агентства

научных организаций» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности

руководителей научных организаций, находившихся в ведении Федерального

агентства научных организаций:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя
1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское отделение
Математического института
им. В.А. Стеклова Российской
академии наук

- член-корреспондент РАН
Всемирнов Максим Александрович

- член-корреспондент РАН
Иванов Сергей Владимирович

2

1 2
Федеральное государственное
автономное научное учреждение
Институт сверхвысокочастотной
полупроводниковой электроники
имени В.Г. Мокерова Российской
академии наук

- доктор технических наук
Гамкрелидзе Сергей Анатольевич

- кандидат физико-математических
наук
Пономарев Дмитрий Сергеевич

кандидат физико-математических
наук Хабибуллин Рустам Анварович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт прикладной механики
Российской академии наук

- доктор технических наук
Власов Александр Николаевич

- доктор физико-математических наук
Данилин Александр Николаевич

- кандидат физико-математических
наук
Жаворонок Сергей Игоревич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт общей и неорганической
химии им. Н.С. Курнакова
Российской академии наук

- доктор технических наук
Вошкин Андрей Алексеевич

- член-корреспондент РАН
Жижин Константин Юрьевич

- член-корреспондент РАН
Иванов Владимир Константинович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт металлоорганической
химии им. Г.А. Разуваева
Российской академии наук

- доктор химических наук
Пискунов Александр Владимирович

- член-корреспондент РАН
Федюшкин Игорь Леонидович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Государственный геологический
музей им. В.И. Вернадского
Российской академии наук

- кандидат технических наук
Хотченков Евгений Викторович

- кандидат геолого-минералогических
наук Черкасов Сергей Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем комплексного
освоения недр им. академика
Н.В. Мельникова Российской
академии наук

- член-корреспондент РАН
Захаров Валерий Николаевич

- доктор технических наук
Матвеева Тамара Николаевна

- доктор технических наук
Федотенко Виктор Сергеевич

3

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт мировой литературы
им. А.М. Горького Российской
академии наук

доктор филологических наук
Люстров Михаил Юрьевич

доктор филологических наук
Московская Дарья Сергеевна
член-корреспондент РАН
Полонский Вадим Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный Ростовский аграрный
научный центр»

академик РАН
Клименко Александр Иванович

кандидат сельскохозяйственных
наук
Козлов Александр Александрович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Северо-Кавказский федеральный
научный центр садоводства,
виноградарства, виноделия»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
использования техники и
нефтепродуктов в сельском
хозяйстве»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр фундаментальной и
трансляционной медицины»

- кандидат технических наук
Г орлов Сергей Михайлович

- академик РАН
Егоров Евгений Алексеевич

- кандидат сельскохозяйственных
наук
Лукьянов Алексей Александрович

- доктор технических наук
Зазуля Александр Николаевич

- кандидат технических наук
Корнев Алексей Юрьевич

- кандидат технических наук
Машков Алексей Николаевич

- доктор технических наук
Остриков Валерий Васильевич

- академик РАН
Воевода Михаил Иванович

- доктор биологических наук
Григорьева Эльвира Витальевна

- доктор медицинских наук
Николаев Юрий Алексеевич

4

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт фундаментальной и
клинической иммунологии»

кандидат биологических наук
Гаврилова Елена Давидовна

доктор биологических наук
Силков Александр Николаевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Российский научный центр
хирургии имени академика
Б.В. Петровского»

- доктор медицинских наук
Беджанян Аркадий Лаврентьевич

- доктор медицинских наук
Васильев Сергей Амурабиевич

- член-корреспондент РАН
Котенко Константин Валентинович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт глазных болезней»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр информационных и
вычислительных технологий»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт геологии алмаза и
благородных металлов Сибирского
отделения Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт электрофизики Уральского
отделения Российской академии
наук

- доктор медицинских наук
Иванов Михаил Николаевич

- доктор медицинских наук
Шелудченко Вячеслав Михайлович

- доктор медицинских наук
Юрова Ольга Валентиновна

_ доктор медицинских наук
Юсеф Юсеф

- доктор физико-математических наук
Медведев Сергей Борисович

- кандидат физико-математических
наук
Юрченко Андрей Васильевич

- доктор геолого-минералогических
наук Костин Алексей Валентинович

- доктор геолого-минералогических
наук Фридовский Валерий Юрьевич

- доктор физико-математических наук
Болтачев Грэй Шамилевич

- член-корреспондент РАН
Чайковский Станислав Анатольевич

5

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должности

руководителей научных организаций, находившихся в ведении Федерального

агентства научных организаций:

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт фундаментальной и
клинической иммунологии»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Российский научный центр
хирургии имени академика
Б.В. Петровского»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный
исследовательский центр
информационных и
вычислительных технологий»

кандидат медицинских наук
Демин Игорь Иванович
кандидат медицинских наук
Курилин Василий Васильевич
доктор медицинских наук
Морозов Виталий Валерьевич
доктор медицинских наук
Сазонов Алексей Эдуардович

доктор медицинских наук
Черноусов Федор Александрович

доктор физико-математических наук
Черный Сергей Григорьевич

Президент^Ш
академик РАН ■<,•А .М аСергеев

ЯД /.-••ЮКО.чЪЯЫЙ

Главный уйеный секрет^
президиума^АЦ_.^^>й<^'
академик РАН Н:К; Долгушкин